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KIADÓHIVATAL
Hova az előfizetősek, hirdetési és nyílttéri 

díjak küldendők : 
Landesman B könyvnyomdája.

A halálbüntetés eltörlése.
A minapában Becsben megtartott német 

jogász gyűlés egyik vitatott kérdése volt e 
sorok címeként feltett tétel, amelyre a hatá­
rozat — talán minden újságolvasó előtt — 
ismeretes. A Kahl-féle előadói javaslatot, 
amely a halálbüntetés fenntartása mellett 
szólt, 470 szavazattal, 424 ellenében elfogadta 
a teljes ülés azzal a sankcióval, hogy a 
halálbüntetés eltörlése arra az időre tar­
tandó fenn, mikor a kétségen kívüli és 
általános jogi meggyőződés a halálbüntetést 
nélkülözhetőnek fogja tekinteni.

Korántsem lehet célunk vizet hordani 
a tengerbe és csak egy sorral is gyarapí­
tani azt a százszor felvetett de soha még 
eddig meg nem oldott kérdést és vitát : 
fenntartandó egyes nemzetek büntető tör­
vénykönyveiben a halálbüntetés avagy tör­
lendő. Nem idézzük Beccanát, Savignyt, 
sőt még Bismarkot sem, nem soroljuk fel 
azokat az államokat — civilizált államokat 
értünk ezalatt, — a hol a halálbüntetés el 
van törülve; nem említjük külön a két 
legnyomatékosabb érvet a halálbüntetés el­
törlése mellett, (helyrehozhatatlanság és 
Justicmord) de nem kalandozunk el sociál- 
politikai mezőkre sem, amely a nép lélek 
és a nép jogi meggyőződése alapjából merít 
érvet a fenntartás mellett vagy ellene.

Állítjuk, hogy a halálbüntetés nem jogi 
kérdés többé, hanem egyszerű kullur kér-

T A R C Z A.
A halhatatlanság.

— Weisz! — mondta elfojtott malictával 
Placsek Pongrác főtisztelendő ur. — Weisz László.

Az utolsó pádból egy égőszemü barna kis­
gyerek emelkedett fői. Abból a gesztusból, ahogy 
főiemelkedett, lehetett látni, hogy elfojtott indula­
tok szeretnének belőle kitörni. De főtisztelendő 
Placsek Pongrác gúnyos, kemény tekintete alatt 
megalázkodott a fiú és csak ennyit rebegett :

— Varga . . .
Erőtlenül és félénken szállt a szó a terem­

ben és szinte úgy esett le főtisztelendő Placsek 
Pográc elé, mint valami sebzett madár. A főtisz­
telendő ur a fiukra nézett és e pillanatban a sok 
tekintet egyetértőén villant össze. A főtisztelendő 
ur szeme azt mondta, hogy szabad nevetni, és 
mert a gyerekek csak erre az engedelemre vártak, 
kórusban harsant föl a kacagás. A főtisztelendő 
ur zsíros arcán is széthúzódtak a vonalak, eler- 
nyedt, vastag ajka kedélyesen megnyílt és meg­
mutatta a nikotintól sárgára füstölt, nagy, lapát­
szerű fogakat. A fölszakadt, vidám hanghullámok 
pedig ott röpködtek a kis Weisz vérpiros arca 
körül és könyeket csaltak ki lobogó, fekete szemé­
ből. A kis zsidófiu törékeny teste szinte össze­
roppant a tanár ur tréfájának súlya alatt, csak 
állt meghajtott fővel és síitán leeresztett karokkal, 
de az ajkai mégis makacsul összerázódtak és be­
zártak a niegszégyenlités elcsukló, sirasba hajló 
hangi ít.

Pőtisztelendő Placsek Pongrác most meg 

| dés. Egészen más lapra taitozik az, hogy 
lenni kell valami legnagyobb rosznak, a 
melyet az állam büntető hatalma a leg­
nagyobb roszért az azt elkövetőn elszen­
vedte!, amit más lapra tartozik az, vájjon 
az elrettentés példájára i.yeti alakban : a 
halálbüntetés fenntartása által, valóban szük­
ség van e kultur nemzetek életében ?

Társadalmi és kulturkérdésként kell 
ezt a merőben gyakorlati kérdést kezelni, 
amelynek talán eddig az volt a legnagyobb 
hibája, hogy elméleti eszmémargalás és 
vitázás tere volt. A társadalmi életkonjunk- 
turák és a létező kiiltlirx iszonyok szabják 
meg a fönntartást, avagy az eltörlését a 
halálbüntetésnek. Megengedjük, sót állítjuk 
is, hogy ezeknek a konjunktúráknak és 
viszonyoknak a felismerése egymagában 
még nem döntheti el a kérdést és sociál- 
politikai, büntető tudomány, statisztikai és 
segédeszközök és tényezők lesznek, a mint 
hogy a társadalom mivelálk. munkájának 
folyománya adatszerüleg kell, hogy szembe 
állíttassák. Ezt a munkát hasonlította Thibant 
geológiai szemléltetésben, mikor a büntet­
tek számát szembeállítva a kisebb vétségek­
kel akarta szemlélhetőve tenni, mondván, 
hogy: „hegyláncoknál jelenség: az ormok 
omladóban vannak ugyan, de a mily mér­
tékben omlanak a csúcsok, oly arányban 
magaslik fel körülöttük ismét a talaj, úgy 
hogy a mint e hegységek magasságukban 
veszítenek, visszanyerik kiterjedésük növe­

egyszer kiélvezte a diadalt, majd uj tréfa Mesze­
lésén törte a fejét. Harsányan lecsapta az osztály­
könyvet az asztalra, amire hirtelen csönd támadt, 
csak a hátsó padokból táncolt még föl pajkosan 
némi kuncogásféle.

— Hát jó — mondta főtisztelendő Placsek 
Pongrác ur és úgy élvezte a szavait, hogy a fiuk 
már készülődtek az újabb mulatságra én nem 
bánom, ha éppen hasznát akarod venni annak az 
ötven krajcárnak. Csönd, ha mondom ! szakí­
totta félbe mosolyogva, mert örült neki, hogy 
tanítványai ezt az újabb ö étét is kacagással ho­
noráltak. Én nem bánom. I gy hát ezentúl Varga, 
bár az anyád, aki igen tis ességes libás asszony 
itt a piacon, okosabban t< e volna ha jó ebédet 
főz azon a koronán . . Kedves fiam, Weisz 
László, a te neved lészen ez- ntul Varga László . . . 
Csitt! az egész osztályt be oni . . . Hanem any 
nyit mondok neked, Varga László, ha a történe­
lemből csak egyszer is I >ásan mondod föl a 
leckét, én könyörtelenül ni ^buktatlak !

Diadalmasan nézett > t a gyerekeken, akik 
most már némi szánakoz i d keverték a gúnyos 

| mosolyt és szinte elkönyv (ék mar noteszaikba, 
amelyet a pad alatt tartó ittak, a biztos ered­
ményt, hogy szegény Wei ' L.ászló megbukott a 
történelemből. A kis Weisz azaz hogy Varga. még 
mindig hallgatva zárta le íjkait, a szeme alatt 
még nedves barázda mulatt meg a könnyek útját, 
amelyek nagy csöppekben h.illtak a zöldre mázolt, 
tintafoltos padra, de a tekintetében kemény el­
határozás tüze villant föl és ez a tekintet ezt 
mondta :

Nem fogok megbukni i történ lemből ! 
Odakint Szaflavszky, a sánta pedellus meg­

kedésében." Nagy büntettek apadnak, cseké­
lyebbek aránytalanul emelkednek.

Ez a kulturkérdés pedig szorosan 
összefügg a nép moralitásainak az erkölcsi 
alapra és szokásjogra alapított állandóságá­
val, melyet egy nap, egy év, talán egy év­
tized még nem dönt el. Es felismert állan­
dóság mellett is. megállapítás dacára bár 
még mindenkor eldöntendő kérdés marad 
a civilizációnak a hatása a kriminalitásra. 
Csak ezt is megoldva lehet a kérdéshez 
igénylöleg vagy tagadólag hozzászólni, mind­
addig jogászgyiilés határozata éppen úgy : 
mint szakemberek írása csak elméleten 
való nyargalás lehet.

Mindenfelé élénk feltűnést keltenek a 
Budapesti Hírlap és a l’ester Lloyd mai 
cikkei, amelyek kíméletlenül leleplezik az 
amerikai görög katholikusok püspökének 
Ortinszkinak, valamint a nagy orosz pro­
pagandának a görög katholikus magyarok 

j és a felvidéki ruthének között a magyar- 
| ság elleni izzó gyűlölettel űzött veszedelmes 
I tevékenységét. Ortinszki, aki egy magyar 

származású és magyar érzelmű főpap utóda­
ként a magyar kormány megkérdezése 
nélkül olyformán lett az Amerikában éló 
görög katholikusok püspöke, hogy akik 
ajánlották, nyilván és tudatosan félrevezet­
ték a Vatikánt, megdöbbentően izzó gyűlö­
lettel üldözi a lelki főpásztorkodása alá 
rémiéit magyar híveit, még az istentisztelet

kongatta a harangot. Ideges nyüzsgés volt rá ide­
bent) a válasz, köny vek csapódtak össze, türel­
metlen lábak súrolták a padozatot, suttogó han­
gok félhangossá merészkedtek, a főtizstelendő ur 
is fölállt. Egyet rántott a reverendáján és a puha 
emberek ringó járásával megindult az ajtó felé.

— Dicsértessék ! énekelték feléje a gyerekek, 
de Placsek Pongrác az ajtóból még egyszer vissza­
fordult.

Megértetted ? mondta a kis Vargához, 
akit mar körülvett a gyerekek gyűrűje és ez a 
gyűrű gúnyosan és sajnálkozva, zavaros egyveleg­
ben tárgyalta a harmadik a) osztály legújabb szen­
zációját.

*

A piaristák gimnáziumában általán nem ha­
ragudtak túlságosan a zsidókra, csak éppen hogy 
valami lelki kényszerből ütöttek néha rajtuk egyet- 
egyet. A kis Vargának nem volt más bűne, mint 
hogy magyarrá merte tenni a nevét, holott ma. 
emancipáció lévén, ez volt az a sárga folt, amit 
a ghetto fölszabadított lakói megkülönböztetésül 
viseltek. Főtisztelendő Placsek Pongrácnak rosszul 

| esett, hogy valakin ismét látatlanná vált a sárga 
folt, pedig alapjában nem is haragudott érte, mert 
a magyar történelem tanai át gy akran ragadta el 
az ősi magyar dicsőség láza és ilyenkor szívesen 
röppent el ajkairól a magyarázat, a bőséges papi 
életben eltunyult lelke nagyszerű lendüléssel szállt 
föl a történelem hőseihez és kifejezés nélkül való, 
szürke szemei sugároztak a múltak erejétől. Nem 
volt rossz ember főtisztelendő Placsek Pongrác és 
amit a kis Vargának mondott, nem is mondta 
komolyan, hisz délutáni csöndes emésztését föl­
zavarta volna egy látható igazs.igtalanság kelle-

Lapunk mai uim» 4 oldalra terjed.



alkalmával is a templomban a szószékről, 
aminek újabb tanúságát nemrégiben akkor 
adta, amikor Amerikában egv kis ukrai- 
nista templom fölszentelésén szikrázó gyű­
lölettel szólt az ungarokról. Ezek a sze­
gény magyarok, akik a sanyarú megélhe­
tési viszonyok közepette fájó szívvel kény­
telenek voltak itthagyni ezeréves hazájukat, 
hazafiságuk mellett legnagyobb lelki kin­
csükként hitüket vitték magukkal Ameri­
kába, amely ott a nehéz életküzdelmek 
közepette vigasztalást nyújt nekik és ébren 
tartja magyar hazájukhoz való ragaszko­
dásukat, most éppen hitükben vannak a 
legerősebben megtámadva. És a támadó 
nem az amerikai állatni hatalom, sem más 
külső ellenség, hanem, rettenetes el is gon­
dolni saját püspökük, aki odáig megy ma­
gyar ellenes és orosz érzelmeiben, hogy 
ezen érzelmeknek még a saját egyházát is 
feláldozza és őrületei tevékenységével meg­
döbbentő nagy mérveket öltő hitehagyásra 
bírja a saját híveit. Amióta o ül a püspöki 
székben, Amerikában 4<> görög katholikus 
egyházközség tért át az orthodox orosz 
egyházba, és a példát előreláthatóan kö­
vetni fogja megannyi más, inig végre nem 
marad magyarnyelvű, magyar érzésű és 
magyar vérű Ilivé a magyarokat üldöző 
püspöknek. Bizonyára nem az orosz állam 
és az orosz egyház tudta és támogatása 
nélkül. Es bizonyára nem az ő és az orosz 
állam és egyház tudta és támogatása nél­
kül terjed egyre veszedelmesebben a görög 
katholikusok által lakott felvidéki várme­
gyékben az a propaganda, amely már évek 
óta folyamatban van és a guruló rubel 
segítségével az orosz egyháznak és a nagy 
orosz eszmének hódítja meg a görög kath. 
ruthéneket, Rákóczy katonáit.

Ami pedig az egészben a legfurcsább, 
ezt az Ortinszkit a magyar állam fizeti. 
Ortinszki, mint az említett cikkek mond­
ják, a magyar kormánytól tekintélyes évi 
összeget kap, és ha valaha helyén volt 
fizetett ellenségről beszélni, hát Ortinszki

a magyar államnak a magyar állam által 
' fizetett ellensége. Ez egy lehetetlen állapot. 
I Ezt már a magyar kormány is belátta és 

már dolgozik oly értelmű előterjesztésen, 
mely szerint a római szentszék az amerikai 
magyar görög katholikusok lelki gondozá­
sát magyar származású és a magyar állam 
szempontjából megbízható püspökre bízza, 
és aitiily készséggel a Vatikán beleegyezett 
a hajdudorogi görög katholikus magyar 
püspökség felállításába, éppoly biztosra ve­
hető, hogy a magyar kormánynak újabb 
előterjesztését is a kívánatos irányban fogja 
elintézni. E mellett azonban jó lesz, ha a 
kormány legéberebb figyelemmel kiséri 
Ortinszkinak és az orosz propagandának 
felvidéki működését és nemcsak diplomáciai 
utón lépéseket tesz ez irányban, hanem a 
maga részéről is mindent elkövet arra 
nézve, hogy a ruthéneket gazdasági és 
kulturális tekintetben azzal a szeretettel 
fölkarolja, amelyet ez az eddig siralmasait 
elhagyott derék magyar érzelmű nép ma­
gyar hazafiui múltjánál fogva is megérde­
melt. Nem szabad tovább tűrni, hogy az 
otosz kéz kotorászszon a mi zsebünkben, 
és a mi szemünk láttára, a magyar állam 
határain belül mesterségesen ellenségeket 
támasszon a magyar államnak.

Tisztelettel Jelkérj ük azokat a t. elő­
fizetőinket, a kik még hátralékban van­
nak és a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát­
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek, ne­
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. .4 KIADÓHIVATAL.

VEGYES HÍREK.
Halottak napja. A keresztény világ ezen 

ünnepnapon a temetőbe vonni, hogy olt kegyelettel 
emlékezzék meg a halottakról. Akinek halottja 
van, azt ezen a napon az emlékezés szeretetteljes 
érzései a temetőbe vonzzák. Nálunk, az idén a 
kegyelet ezen szent ünnepének előestéjén a szoká­
sos kivilágításhoz nem kedvezett az idő, mert 
délután ö óra tájban, amikor a sírokon meggyuj-

tották a sok ezer gyertyát, vihar támadt, melyet 
csakhamar jeges eső követett és Így a nagyközön­
ség kénytelen volt haza sietni. Halottak napján 
szép idő volt és igy ezen a napon igen sokan 
voltak ngv a régi, mint az nj köztemetőben.

— Közgyűlés. A nagymihályi kereskedelmi 
és hitelbank részvénytársaságnak október hó 29-én 
d. u. 3 órakor az intézet helyiségében tartott 
rendkívüli közgyűlése, mely a részvényesek élénk 
érdeklődése mellett folyt le, örvendetes tudomásul 
vette az igazgatóságnak az Eperjesi Bankegylettel 
létesített szorosabb üzleti összekötetésről szóló 
jelentését és ezt egyhangúlag elfogadta. A köz­
gyűlés az előterjesztett alapszabály módosításokhoz 
egvhangulag hozzájárult és az ezek után szükségessé 
vált választásokat megejtette. Megválasztanak az 
igazgatóságba : Földes Zoltán az. eperjesi bank­
egylet vezérigazgatója, dr. Kakusz Béla az eperjesi 
bankegylet igazgatóságának tagja, dr. Fiichs Ignác 
és dr. Kállai József nagymihályi ügyvédek, az 
intézet jogtanácsosai. A felügyelő bizottságba : 
ülitek Dezső nagymihályi kereskedő, Neményi 
Sándor a magyar általános hitelbank kassai fiókjá­
nak cégvezetője és dr. Toperczer Géza az eperjesi 
bánhegyiét igazgatóságának tagja és jogtanácsosa. 
A nagymihályi kereskedelmi és hitelbank követve a 
vidék nagyobb intézeteinek példáját, ezen transak- 
cióval a magyar általános hitelbank, országunk * 
ezen első és legmobilisabb intézetének érdekkörébe 
lépett és ezáltal azon helyzetben lesz, hogy pénz­
válságok idejében a legkritikusabb pénzviszonyok 
mellett is úgy a betevő, mint a hitelt kereső közön­
ség igényeit méltányos föltételek mellett fogja 
kielégíthetni.

- Nagy tűz. Pazdicson október hó 31-én 
»iagv tűz volt. Délelőtt II órakor Weinberger Jenő 
földbirtokos és szeszgyáros pazdicsi kastélyainak 
egyike, melyben ölakik, a kéménytől meggyulladt. 
A zsindely tetőzettel hamar végeztek a lángok, 
melyek a szomszédos intézői lakhazat is elham­
vasztották. A kastély belsejébe nem hatolhatott a 
tűz. Muskovits Artliur uradalmi intéző egyik lakó­
szobája azonban beégett. A tiiz alkalmával szeles 
idő volt és ennek dacára a szomszédos templom 
és iskola épületen nem esett kár, hanem liz házzal 
tovább négy ház és ezek melléképületei földig le­
égtek. A kár meghaladja a 20.000 koronát. Az 
uradalmi épületek biztosítva voltak.

— Esküvő, Mattba Bálint abarai körjegyző 
ma tartotta esküvőjét néhai Kollonay Tamás volt 
bánóéi körjegyző leányával, Máriával. Az esküvő 
Bánócon volt, a hol a polgári esketést Bajusz 

| Andor főszolgabíró végezte.

mellen tudata. De a kis Varga szentül hitt a 
fenyegetésben és készült a nagy mérkőzésre, amelv- 
ből győztesen akart kikerülni. A lelke még égett 
a megalázás könnyeitől, a becsülete, amelyet érzé­
keny ponton támadtak meg. sajgóit és lázongott 
rs úgy erezte, hogy bosszút kell allani Placsek 
Pongrác fötiszielendő uron, aki gyakran álmaiban 
i> megjelent és fölemelvén kövér mutatóujját, 
fenyegető hangsúlyozással ezt mondta neki :

Megbuktatlak. \ arga László !
Ilyenkor a kis zsidógyerek fölrettent ágyából 

és szorongva nézeti körül a szűk, sötét szobában, 
ahol rajta kívül az özvegy édes anyja es két kis 
öcscse feküdt. /\ szegény, öreg bútorok kontúrjai 
beleolvadlak a sötétségbe, de a kis Varga fölkelt, 
kitapogatta az asztalt, az asztalon a petróleum­
lámpát. gyújtott es világosságot csinált.

Laci, feküdj le ! nyöszörgőn az anyja, 
aki álmából rettent föl, de a kis fiú csillapítóan 
mondta :

Csak tanulni akarok, édesanyám . . .
Kiment a konyhába es tanult. Előre készült 

’azas szorgalommal és tiz, busz leckével jáit min­
dig a többiek előtt, sőt egy hónap múltán mar a 
fejében \<»lt az egész könyv, a magyar történelem 
sok. változatokban gazdag eseménye, a rengeteg 
evs/áin es még valami egészen különös és meg­
foghatatlan valami, amely erősebb, mint a köte­
lesség, ösztökélő!)!), mint a bukástól való félelem 
erejt Ivasfele, mint a szerelem. A kis Varga 
lelket átjárta a tudniv ágy ás szentséges láza és 
tizennégy éves feje már nem érte be az esemé­
nyek puszta sorrendjével, a „miért-“re volt kiváncsi, 
hogy miéit alakullak az események akként, ahogyan 
alakultak, mi okozta egves váratlan fordulatok be­

következését, hőimet van az, hogy válságos idők­
ben újra meg újra ugyanazok a jelenségek nyil­
vánultak meg a történelem folyásában ? A kis 
\ arga, amíg a maga különös csatáját küzdötte 
főtisztelendő Placsek Poiigráccal, egészen elmélyedt 
a sokszínű eredmények megértésében. Az iskolá­
ban szinte ragyogott a tudása és főtisztelendő 
Placsek Pongrác egyre több szeretettel, sőt csudál- 
kozással bámulta meg a kis zsidófiu dacos ak. rá- 
sát. Mert eleinte ő is dacnak tekintette a kis Varga 
szorgalmát es a refektóriuniban, ahol ebéd és va­
csoraidőn összegyülekeztek a piarista tanárok, 
mindig több büszkeséggel hivatkozott az ő peda­
gógiai éleslátására.

— Lám mondta és önlelt mosolygással 
simogatta végig gömbölyű potrohát — lám. mit 
lehet elérni, ha az ember kitapogatja a növendék 
gyöngéit. Itt van a kis Wei*z  . . .

Es újra, meg újra elmesélte azt a jelenetet, 
amely a történelem-tudomány szamára meghódí­
tott egv kis zsidófiut. A tendencia hétrol-hétre 
enyhébb lett. Placsek Pongrác főtisztviendő ur már 
akkor látta, hogy .1 kis Weisz nem közönséges 
telentum.........de egv kicsit lusta volt a fin. ösz­
tökélnem kellett és ime“ . . .

♦
A kis Varga az esztendő végén Külön dicsé­

retet kapott a történelemben tanúsított páratlan 
szorgalma folytán. Kapott azonkívül egy szép 
könyvet, de ami még ennél is többet jelent, fő­
tisztelendő Placsek Pongrác az egész nyári szün­
idő alatt maga mellett tartotta a kis zsidófiut. 
A főtisztelendő ur akkor egy népszerű történelmi 
könyvön dolgozott a középiskolák' harmadik osz­
tálya szamára és szinte szüksége volt a zsidófiura, 

aki mindig kéznél volt az ő pontos évszámaival. 
De ott volt a tanári könyvtár egész anyaga, ott 
voltak a pompás, bőrkötésű könyvek, amelyek már 
a világtörténelem ismereteivel szolgállak az ifjú 
tudósnak, a nehéz régi foliánsok, amelyek latin 
nyelven mesélik el, mi minden történt a régmúlt 
időkben. A kövér piarista fürge kis zsidó tanít­
ványa, amikor nem kelleti neki diktando után 
dolgoznia, már otthonoson ült a tanári könyvtár 
nyitott ablakában és a kertből belóduló nehéz 
akácfaillat nem szédítette meg annyira, mint a 
múltakban való gyönyörű elmélyedése. Már nem 
leckékkel, de egész korokkal járt a kortársai előtt 
és amikor az osztály Nagy Sándor hadjárataiban 
nyögött, ő a francia forradalom nagyszerű, véres 
forgatagát élvezte. Es mindig talált uj és uj mo­
mentumokat, amelyek figyelmet lekötötték, korán 
nyílt értelme szinte halár nélkül fogadta be a tu­
dást, amely if,u homlokát besugározta és amely 
büszkeségévé avatta nemcsak Placsek Pongrácnak, 
de a gimnáziumnak is.

— Vajha — mondta kenetteljesen az igaz­
gató, amikor a hetedik osztály elvégzése után az 
intézel növendékei összegyűltek a Te Deum-ra, 
vajha több olyan növendéke akadna niég gim­
náziumunknak, mint Varga László, aki a tudás 
megszentelt lázától elragadva éjt és napot egv be­
vetett és mindenkor dicsőségére fog szolgálni in­
tézetünknek.

Placsek Pongrác a tanári emelvényen jóságo­
sán bólintgatott, az öreg zsidóasszony pedig, aki 
erre az alkalomra felvette régimódi szabású, fe­
kete selyemruháját, zokogott a meghatottságtól. 
Az intézet büszkesége szerényen ment föl a kated­
rára az ösztöndíjért, amelyet immár másodéve



— A máiéul fiatalság október hó 27-én az 
ottani református iskola javára jótékonycélu tánc­
mulatságot rendezett. Dacára a kedvezőtlen idő­
járásnak fényesen sikerült, ami elsősorban is Kovács 
Pál málcai jegyzőnek az érdeme, ki a környékbeli 
ifjúságnak valóságos Mentora. Most is fáradhatat­
lan buzgalommal törekedett arra, hogy az ifjúság­
nak kellemes szórakozást szerezzen, s evégből a 
rendezőséget a legnagyobb mértékben segitette, 
buzdította a nemes cél megvalósításában. A rende­
zőség ez utón is hálás köszönetét és elismerését 
fejezi ki a nevezett jegyző urnák. Felülfizettek: 
Kovács Pál 10 kor. Rubin Vilmos 5 kor. Kiss 
Tamás 4 kor. Dr. Róth Mihály, Szabó István, 
Lefkovits Ármin, Gerber Sándor, Botit Bálint 2 2 
kor. Molnár Ábrahám, Bocér István (Csicser), 
Lefkovits Mátyás, Zsoldos Ferenc (Nagyráska), 
Straszburger Béla, VVidder Samu 1 — 1 koronát.

— Esküvő, Itzkovits Sándor mezőlaborci 
fatermelő f. évi november hó 17-én esküszik örök 
hűséget Ooldfinger Rózsika kisasszonynak, (Jóid- 
finger Simon nagymihályi nagykereskedő leányának.

— Vasúti kirendeltség. November hó ló-én 
kezdi meg működését Homonnán a kereskedelmi 
miniszter által most létesített vasúti kirendeltség. 
Vezetője Müller Lajos jelenlegi mezőlaborci állomás­
főnök lesz, s hatásköre kiterjed a Mezölaborcz 
Legenve-Alsómihályi vonalon, s az azokhoz csatla­
kozó vicinális vasutakon a forgalmi személyzet 
ellenőrzése, pénztárak átvétele és átadása, szabad­
ságok engedélyezése, stb. Kicsinyben az üzlet­
vezetőség jogait gyakorolja ezen uj hivatal.

— Alakuló közgyűlés. A „Nagymihályi 
Keresztény Nőegylet” ma délután 4 órakor tartja 
alakuló közgyűlését a városháza tanácstermében.

— Mérlegismertető tanfolyam. A kassai 
m. kir. áll. felső ipariskolán folyó évi december hó 
2-án mérlegismertető tanfolyom nyílik meg, mely 
a mérlegek megítélésére, kipróbálására és kijavítá­
sára szükséges elméleti és gyakorlati ismeretek 
megszerzésére nyújt alkalmat. Ezt a tanfolyamot 
lakatos-mesterek és segédek számára rendezzük 
és az a vidéki iparosokra való tekintettel nappali 
(naponta 8 órai) oktatással két hétig tart. A tanítás 
december hó 2-án reggel fél nyolc órakor kezdő­
dik és december hó 15-én ér véget. Az ide vágó 
kereskedelemügyi miniszteri rendelet értelmében a 
tanfolyam akkor nyitható meg, ha legalább ló 
hallgató jelentkezik. Felvétetnek lakatosmesterek 
és segédek esetleg más önálló fémiparosok is. 
Jelentkezni lehet levél utján az iskola igazgatóságá­
nál folyó hé) 25-éig, mely időpont elmúltával az 
igazgatóság azonnal értesíteni fogja a jelentkezőket 

élvezett és tekintete maliciózusan kereste meg 
Placsek Pongrác fötisztelendö ur zsíros alakját. 
Kinek jutott már eszébe az a régi jelenet, amikor 
a főtisztelendő ur még gúnyos mosolygóssal mérte 
r égig a könnyező kis zsidófiut és kiélezett hangon 
szégyenitette meg az egész osztály előtt, mondván :

— Hát jól van, Weisz László, ezentúl Varga 
László) leszel. Hanem annyit mondok neked, Varga 
László, hogy ha csak egyszer is hibásan mondod 
föl a leckét, megbuktatlak a történelemből . . .

Azaz, hogy eszében járt az mindenkinek, 
csakhogy nem ebben a formában. Varga László 
akkor még lusta kis fiúcska volt. Placsek Pongrác 
fötisztelendö ur pedig nagy élesszemü, kiváló) 
pedagógus, aki pedagógiai fegyvertárából kikereste 
azt a fegyvert, amely a kis Varga ambíciójának 
fölkeltésére a legalkalmasabbnak mutatkozott . . .

*
És busz év múlva a lexikonok újított kiadásai 

a „V" belüliéi már harminc sort szenteltek Varga 
László nevének. Varga László) ti budapesti kir. 
magyar tudományegyetem nyilvános rendes törté­
nelem tanára. Született itt és itt. lanulmányait 
ekkor és ekkor végezte. Történelemtanára, Placsek 
Pongrác piarista pap már ifjú korában fölfedezte 
azt a kiváló) érzéket, amely stb. stb.

így őrizte meg Placsek Pongrác nevét a 
történelem számára az egykoron valói kis zsidófiu 
és ez a halhatatlanság mindössze ölvén krajcárba 
került. Még azt is egy öreg zsidóasszony fizette 
meg főtisztelendő Placsek Pongrác tanár űrért . . .

K. J.

arról, hogy a tanfolyam ntegnyilik-e vagy nem. A 
jelentkezés alkalmával minden hallgató) tanszerek 
beszerzésére 1 K fizet ; egyébh díj a tanfoly am 
hallgatásáért nem fizetendő. Kassa, 1912. nov. 1. 
<4 kassai ni. kir. felső ipariskola igazgatósága.

Halálozás, .Marschall Ferenc nyugalma­
zott ni. kir. adótárnok, aki 14 éren al volt Nagy- 
mihályban. október hói 2ti-án 58 érés korában 
Munkácson meghalt.

A Homonna sztropkól vasul felépítése 
csaknem befejezett tény. A vonal tiassiiozása már 
meg is kezdődött, s e tél folyamán az érdekeltsé­
gekkel a megállapodás létre jön, úgy az építést a 
jövő évben már meg is kezdik.

Elfogott kivándorlási ügynökök. Aö- 
l'illa Vojlek galíciai származású topolókai lakos 
kivándorlás közvetítéséért többször büntetett egyen 
sehogy sem akart javulni és mindinkább folytatta 
bűnös íizelmeit. Legutóbb szövetkezett egy ifjabb 
ftovák Ferenc nevű budapesti társsal és azzal 
járta be ' Felsőzemplént kivándorlók toborzására, 
ami hamar sikerült is, mivel három hadköteles 
ifjút halójukba kerítettek. Nem sokáig tartott azon­
ban a boldogság, mert a tavarnai csendőrórs rájuk 
ütött és bekísérte őket a kir. ügyészséghez.

— Egyszerűsítik az ajánlott levelek át­
vételét. A postaigazgatóság egyszerűsíteni kívánja 
az ajánlott levelek átvételének módját. A tervek 
szerint az ajánlott küldeményeket jövőben nem­
csak a címzett, de annak szőkébb háznépe, minden 
meghatalmazás nélkül veheti majd át. Ugyanez 
áll majd a negyven korona alatt levő utánvételi 
tételekre is.

Az 1913. esztendő. Az 1913-ik év szerdá­
val kezdődik és végződik. Nem lesz szökőév. 
Látható nap és holdfogyatkozás nem lesz benne, 
uralkodó bolygo a Vénusz. A farsang mindössze 
29 napig tart, vagyis jan. 7-től február 4-ig. 
Ilusvét igen korán lesz, március 23-án és 24-én. 
Pünkösd május 11 és 12-én, tehát az első fagyos 
szentkor. Karácsony csütörtökre és péntekre esik. 
Viszkereszt hétfőn. Gyertyaszentelő vasárnap, 
március 15-ike szombaton. Nagypéntek március 
21-én. Gyümölcsoltó boldogasszony husvét keddjén 
lesz. Áldozócsütörtök május elsejére esik. Űrnapja 
május 22-re. Péter-Pal vasárnap lesz. Nagy boldog­
asszony pénteken. István király szerdán ünneplődik. 
Érdekes, hogy a gör. katholikusok busvétja csak 
április végén fog elkövetkezni, t. i. április 28, 29. 
napjain, tehal öt hettel lesz későbben a többi kér. 
felekezeteknél. A pünkösdjük pedig csak junius 
15, 16-án.

— A Zoltán-féle csukamájolaj minőség, 
hatás és iz tekintetében felülmúlhatatlan. Nem 
tartalmaz mézgákat és gly cerint, mint az emulsiók 
és ezért ezekkel ne tévesszük össze. Kapható Zol­
tán B. gyógyszertárában Bpest. Szabadság-tér.

Pontosság, gyorsaság, megbízhatóság 
jellemzik AZ EST híreit, pártatlanság, függetlenség 
AZ EST politikáját, jólértesültség, őszinteség AZ 
ESI’ közgazdasági közleményeit, tartalmasság, 
páratlanság AZ EST spoi (rovatát ; épen ezért 
minden olvasónk jól teszi, ha ezt a napilapot az 
itteni árusítónál naponta megszerzi vagy pedig ha 
környéken lakik, a hova az árusító lapokat nem 
kézbesít, közvetlen AZ EST kiadóhivatalánál elő­
fizetéssel megszerzi. Mutatvány számokat szívesen 
küld AZ EST kiadóhivatala \ II. Erzsébet-körut 20) 
mindenkinek a ki a mi la| útikra hivatkozik.

— Művészi kivitelű képes levelező lapok 
érkeztek Landesman B. k> yvkereskedésebe.

W koronát takarit n ?g mindenki, aki öl­
tönyeit REICH ADOLF férfi-szabónál 

Nagymihályon készítteti. M- rték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi . alódi gyapjúszövetek­
ben. Legújabb divatu szabás

l elelős szerkesztő: Dr KALLAI JÓZSEF.

Hirdetések.
2 elárusító leány 

felvétetik Bucsinszky Lajos és István 
dohány nagy tőzsdéjében Nagymihályon

A nagyérdemű közönség szi­
ves tudomására adjuk, hogy 1838. 
év óta minden ágazatban működő 

ADRIAI biztosító társulat 
SW* * képviseletét-^! 
Nagymihály és vidékére 
átvettük.

5chreiber Jónás és Fia.
Gyom orza varok,

Étvágytalanság, 
Székrekedés, 

Fejfájás és 
Köhögés ellen 

a legbiztosabb háziszer CXVSM 
Dr. flders családi teája.

(Aranyéremmel kitüntetve.)

Egy doboz ára csak 90 fillér. 
• Minden füszerüzletben kapható. £ 
Főraktár: GLUCK BERNÁT üzletében Nagymihályon.

Eladó cséplőgép. 
Egy jó karban levő Marchall-féle 6 lóerejü 
kazán (Locomobil), cséplőszekrény, szahna- 
kazalér és teljes felszereléssel eladó. Venni 
szándékozók bővebb felvilágosítás iránt 
fordulhatnak Weisz Samuhoz Bánóczon,

Kiadó üzlethelyiség.
A Rontsinszky-féle emeletes házban a 

jelenlegi Markovits-féle üzlethelyiség 1913. 
évi január hó 1-étól bérbe adó. Bővebbet 
Rontsinszky Ágoston háztulajdonosnál.

Élelmiszerek eladására 
■■MHB ügyes és ágilis bizományost ke­
resünk a piacon és a környéken (különö­
sen főzelékfélére) csekély óvadékkal, vagy 
egyéb biztosítékkal.

Ajánlatok : Makó, postafiók 6. kül­
dendők.

Polgári iskolai tanulók latin nyelvre 
való alapos tanítását elvállalom.

Cint a kiadóhivatalban.



Vasúti menetrend.
Erveinc* 1912. okt. l-lől. —•

Indul Nagymihályból : 
Budapest fele :

Reggel 5 óra 56 perc.
Délután 9 01 a 52 pete.
Este 5 óra 40 perc.

Kassa felé :
Reggel 5 óra 56 perc.
Délután 2 óra 52 perc.
Este 5 óra 40 perc.

Mezolaborcz fele :
Reggel 9 óra 20 perc.
Délután 2 óra 54 perc.
Este 9 óra 54 perc.

Érkezik Nagymihályba : 
Budapest. Kassa. Varanno felöl:

Délelőtt 9 óra 12 perc.
Délután 2 óra 19 perc.
INte 9 óra 49 perc.

Mezölaborcz, Takcsany felö1:
Reggel 5 óra 51 perc.
Délután 2 óra 47 perc.
Este 5 óra tő perc.
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KEIL-LRKK
legkitűnőbb mázoló szer 
:: puha padló számára ::

Keil-féie viaszkenőcs koméin 
padló számára.

Keil-féle fehér „GLASUR“ 
főin máz 90 fillér.

Keil-féle arany-féinmáz kép­
kereteknek 40 filllér.

Keil-féle szalniakalap-feslék 
minden sziliben.

Egyedül) raktár:

GLÍKK MÓR CÉGNÉL
N AGY .MIH AI.YON.
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[QMPmiE QEnERflLE TRanSftTLAnTIQUE 

Francia hajóvonal
Rendes közvetlen gyorshajójáratok 

yíavre-Jíewyork 
és

Kanadába 35 4
Bázel (Schweiz) és Parison át.
Iroda Bpest. VII.. Baros tér 15.

l'.hrusitoliely Nugy nűh.ily es környéke részére :

BRÜGLER LAJOS.

Szőlősgazdák
és szőlötelepitók figyelmébe !

AKI

AKI

AKI

szőlőjét ujra akarja telepíteni, 

szőlőoltványt akar rendelni, 

gyümölcsfa, rózsafát óhajt ültetni

kérjen akfato diszárjegyzékat ar aláöbi [rímtől:

TRANSYLVANIA
Szölőtelepitő Vállalat Maros-Vásárhely,

l )r. Grcse Datiiel-ulca 39 szám.

Törvényesen védve.

Utánzatokat utasítson vissza I

„KOLLARIT“-bőrlemez 
kaiicsu k-kompozicióval 
bevont fedéllemez.

„KOLLARIT“-bőrlemez 
mezőgazdasági és gyári 
épületekre a legalkalmasabb.

„KOLLARIT“-bőrlemez 
vízhatlan, a legnagyobb 
viharnak ellentáll.

„KOLLARIT“bőrlemezt
nem kell mázolni és így fon­
tai tási költséget nem igényel. 

Vezerképviselet: LÖFFLER Hflll vaskeresküiinél HaOYMIHÍLY. 
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húzott drótszálas lámpa 
MAGYAR SIEMENS-SCHUCKERTMŰVEK

Budapest, VI., Teréz körút 36.

Szenved ön? Bántja a köszvény ? Fáj a 
feje vagy foga ? Vannak fájdalmai a karok­
ban vagy a lábszárakban? Fáj a dereka 
vagy háta ? Akkor próbálja meg a világhírű 

Oroszlán menthol 
sósborszeszt

ti háziszerek királyát, mely erősebb és ha­
tásosabb mint bármely más sósborszesz 
készítmény. Egy eredeti üveg ára csak 

44 fillére
Nagy üveg 1'10 fill.-, óriási 
üveg 2 20 fillérbe kerül minden 
gyógyszertárban vagy üzletben.

I'öclárusitás : 
Kronovits Miksa 

gyógyszertárában 
Nagy niiliály.

\ an szerencsém a n. é. hölgv- 
közönsvget tis/telettel értesíteni, 
hogy

hajfésülést
házaknál elvállalok. Mint női 
födi ász Sátoraljaújhelyben egy 
évtizeden .it működtem és szer­
zett tapasztalat lim alapján a lég- Q 
kényesebb igényeknek is meg 
tudok felelni.
Szives pártfogást kelve, vagyok 
kiváló tisztelettel

Schön Lajosné Petöfi-ulca 11. n.
(I.órincz-féle ház i

Nyomatott Lantiét nan 8. könyvnyomdajabao

Szép téli alma 
külömbözo lajti métermázsánként 28 K-ért 
kapható. \ enni szándékozók forduljanak 
Papp Viktor uradalmi intézőhöz Ungszenna.

sW Egy tömör szilfa

ebédlő bútor -?» 
diszüvegezéssel 

eladó Kákos György míiasztalosnál 
:: Nagytnihály., Malom-utca. ::

Tanulók villanyszereléshez a helybeli vil-
l.mytelepnél felvétetnek.


